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Abstrakt: V předložené práci studuji možnosti použití elementů
hardwarově akcelerované grafiky zvané Point Sprites v modelování a následném
vykreslování přírodních objektů, jako jsou stromy, keře, květiny. Dalším předmětem
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Kapitola 1

Modelování p řírodních objekt ů

1.1 Modelování p řírodních objekt ů (úvod)

Modelováním přírodních objektů nazýváme vytváření trojrozměrného
virtuálního modelu, který se následně zobrazuje na obrazovce. Modelování tak
rozmanitých struktur, jako jsou přírodní objekty, bylo po dlouhý čas velmi obtížné.
Neexistoval totiž žádný formální popis procesu, kterým v přírodě objekty jako
stromy, květiny, keře vznikají. Ovšem odvodit takovýto popis vyžaduje nemalou
biologickou zkušenost a znalost. Nakonec byl tento popis odvozen a byly vymyšleny
metody jeho simulace. Je to vlastně část vědní disciplíny zvané umělý život
(Artificial Life).

V následujícím textu používám slova strom jako pojmenování přírodního
objektu, přestože přírodním objektem není jen strom, ale i bezpočet jiných forem
flory. Je to proto, že jsem měl omezený počet gramatik pro LSystémy (viz níže), a
z těch, které jsem k dispozici měl, je nejlepší výsledek podobný právě stromu.
Abychom získali konkrétní představu, je dobré si vzít například jabloň, která nejlépe
odpovídá onomu nejlepšímu výsledku. V některých pasážích textu je to malinko na
obtíž, protože strom, tak jak ho budu v textu používat, se bude plést s pojmenováním
datové struktury. Věřím ale, že z kontextu budou patrné rozdíly v pojmech.

Text je rozdělen do několika základních celků. Obsah textu je rozdělen od
obecného ke konkrétnímu. Nejdříve je to obecný popis metod a přístupů, kterých má
práce využívá. Potom následuje konkrétní popis mnou zvolených modifikací těchto
postupů. Po nich následuje zamyšlení nad dalším možným vylepšováním. Závěr tvoří
shrnutí výhod a nevýhod použitých postupů.

1.2 LSystémy

Pojem LSystém pochází od Aristid Lindenmayera (1925 – 1989), který
úpravou formální gramatiky pro účely modelovaní vývoje jednoduchých
mnohobuněčných organizmů vytvořil teorii, a ta se později ukázala být vhodná i pro
simulaci růstu a vývoje tak vysokých biologických forem, jako jsou květiny, stromy
nebo keře, tzv. Lindenmayerovy systémy (dále LSystém (LS)). LSystém je tedy ve
své podstatě gramatika. Gramatikou nazýváme čtveřici :

G (N, T, A, R), kde:

N je množina neterminálních symbolů;
T je množina terminálních symbolů;
A (axiom) ∈ N, což je počáteční řetězec symbolů z N;
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R je množina přepisovacích pravidel tvaru u → v, kde u, v ∈ (N ∪ T)*, a u
obsahuje jeden neterminální symbol. Znaku u říkáme levá strana pravidla,
řetězci v pravá strana.

Říkáme, že gramatika generuje nějaký jazyk. Jazyk je množina řetězců
složených z terminálních symbolů. Generováním myslíme proces, kdy ze zadaného
počátečního řetězce znaků (axiomu) pomocí přepisování dostáváme jiný řetězec.
Přepisování není nic jiného než průchod zadaným axiomem znak po znaku a
přepsáním každého neterminálního symbolu. Přepsání je nahrazení neterminálního
symbolu u ∈ N sekvencí jiných znaků definovaných pravidlem p ∈ R, které má na
levé straně právě znak u. Říkáme, že u se přímo přepíše na v (u → v). Vznikne tak
jiný řetězec, který je opět přepisován. Takto lze pokračovat až do doby, kdy se
výsledný řetězec skládá pouze z terminálních symbolů. To ale LSystém modifikuje a
místo toho se volí omezení počtu přepisování nějakou konstantou, nazývanou
RecursionLevel. Rozhodování, které z pravidel se použije, je deterministické, proto
množina pravidel R nesmí obsahovat více pravidel se stejným znakem na levé straně.
LSystému s takovým algoritmem výběru použitého pravidla se říká LS typu 0.

Toto je příklad přepisovacího procesu. Jednotlivé řádky odpovídají řetězci
vzniklému i-tým přepisováním. Na prvním řádku je axiom.

• FFA - axiom

• A=F[&B]>(137)A - pravidlo pro přepis znaku A

• B=F[-C]C - pravidlo pro B

• C=F[+B]B - pravidlo pro C

0th: FFA
1st: FFF[&B]>(137)A

2nd FFF[&F[-C]C]>(137) F[&B]>(137)A

3rd: FFF[&F[-F[+B]B]F[+B]B]>(137) F[&F[-C]C]>(137)F[&B]>(137)A

4th: FFF[&F[-F[+F[-C]C] F[-C]C]F[+F[-C]C]F[-C]C]>(137)F[&F[-F[+B]B] F[+B]B]>(137)F[&F[-C]C]>(137)F[&B]>(137)A

1.3 Použití LSystém ů při generování p řírodních objekt ů

V předchozím odstavci jsem popsal, co je LS typu 0. Tento LS používá
deterministického rozhodování, které pravidlo použije. Znamená to ovšem, že musí
produkovat stále stejný řetězec znaků. To je bohužel pravda, což je velkou
nevýhodou tohoto typu LS. Stromy vygenerované tímto druhem LS budou vypadat
stále stejně. Tento neduh se snaží řešit tzv. stochastický LS. Ten se od typu 0 liší tím,
že má více pravidel, která mají na pravé straně stejný symbol. Při přepisování se pak
z těchto pravidel vybírá nedeterministicky, na příklad na základě pravděpodobnosti,
kterou má každé pravidlo u sebe uvedenou a s kterou se uplatňuje. Takové LS už
produkují pokaždé jiný řetězec. Jejich jazyk je tedy rozmanitější. Jsou tedy pro
generování přírodních objektů vhodnější.
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To je dobrá vlastnost, ale pro účel mé práce nevhodná. Představme si, že
vygenerujeme nějaký osamocený strom, ke kterému se uživatel přiblíží, zapamatuje
si jeho tvar a předpokládá, že když se na toto místo vrátí, bude tento strom stejný. To
mu stochastický LS tak, jak je definován, neumožní. Má to ale jednoduché řešení.
Stačí si zapamatovat pro každý strom ve scéně nějaký seed generátoru
pseudonáhodných čísel, který v tomto případě simuluje onu náhodu.

1.4 Generování geometrie stromu pomocí p říkazů

„želvi čce“

LS jako takový nám žádný strom nevygeneruje. Vygeneruje pouze dlouhý
řetězec symbolů. Pro vlastní generování je třeba mít nástroj, který tyto symboly
dokáže interpretovat jako pravidla pro růst nebo větvení a vygenerovat na jejich
základě trojrozměrný model stromu.

Pro tento účel se vytvořila metoda zvaná „kreslící želvička“. Želvička je to
jen pro představu. Je to jakási entita, jež umí vykonávat příkazy, které jsou jí dávány.
Má svůj aktuální stav, součástí kterého jsou atributy jako poloha, směr. Může jich
být typicky více. Ale tyto 2 jsou základní. Příkazy pro želvičku jsou na příklad: otoč
se o 30 stupňů okolo osy x; nebo: pohni se o jednotku vpřed a nakresli tak čáru
(segment). Příkazy tedy mění její stav. Takto definovaná by ještě ale žádný LS
interpretovat nedokázala. Nebylo by totiž možné simulovat větvení stromu. Želvička
se totiž neumí rozdvojit. Proto je potřeba mechanismus, který toto rozdvojování
nasimuluje. Ten představuje stavový zásobník. Je to klasický zásobník (stack), který
uchovává stavy želvičky. Ta, když narazí na rozvětvení (které musí být
signalizováno speciálním symbolem), uloží svůj aktuální stav na zásobník a
pokračuje ve zpracování větvící se větve. Když je s ní hotová, vezme si uložený stav
zpět ze zásobníku a pokračuje dál ve zpracování původní větve.
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Kapitola 2 P řístupy po čítačové grafiky

2.1 LoD ( Level of Details)

LoD (Level of Details) – „úroveň detailu“ – je technika používaná
v trojrozměrné počítačové grafice. Používá se všude tam, kde se scéna skládá
z velkého množství objektů. Vykreslování takovéto scény je pak nesmírně časově
náročné a není možné jej zaručit v reálném čase. Cílem této techniky je modifikovat
objekty a tím pádem i celou scénu tak, aby se tato náročnost snížila. Provádí se
postupné zjednodušování objektů, které leží dále od kamery (oka pozorovatele).
Protože jsou ve větší vzdálenosti, není nutné, aby byly kresleny v plné kvalitě,

[…]

nejdříve přírodní objekt vygeneruje, aby ho mohl poté zobrazit. Základem takového
systému je LSystém, což je vlastně gramatika s určitými modifikacemi pro použití
při generování objektů, které známe z přírody. LSystém pomocí přepisování
definovaného pravidla generuje řetězce znaků. Protože LSystém vygeneruje pouze
řetězec znaků, je třeba ho nějak interpretovat, pravděpodobně tak, aby se z něj stala
geometrie nějakého trojrozměrného modelu. K tomu slouží „vykreslovací želvička“,
což je entita definovaná svým stavem, jakým je např. poloha a orientace v prostoru.
Pro umožnění větvení je přidán zásobník na tyto stavy. S jeho pomocí můžeme
docílit libovolně rozvětvené struktury.

Pro vykreslování listů modelu jsou použity právě PointSprites. To jsou
vlastně čtverce orientované v prostoru vždy směrem ke kameře, na které lze
aplikovat texturu. Proto je možné si je představit jako Billboardy. Mají oproti nim
několik výhod. Jsou natočeny ke kameře automaticky, takže to nemusí řešit program,
znamenalo by to i určitou časovou ztrátu. Další výhoda je v tom, že jsou definovány
pouze jedním bodem, což přináší nemalé úspory hardwarových prostředků,
především paměti a kapacity sběrnice. Výhody jsou ale zastřeny nevýhodou
spočívající v nemožnosti s nimi jakkoli manipulovat v prostoru. Mohou se pouze
škálovat a měnit jejich textura. Výsledkem ročníkového projektu je program pro
editaci souborů s LSystémem, který ihned zobrazuje modifikace jeho parametrů. Pro
ty je k dispozici sada ovládacích prvků. Včetně textboxů pro úpravu pravidel
LSystému. V oddílu Screenshots je jeden z tohoto programu v době po skončení
ročníkového projektu i se zobrazeným modelem stromu.

Cílem této práce je pak tento program rozšířit. První rozšíření se týká
vylepšení rozmanitosti generovaných modelů. Protože LSystém
z programu ročníkového projektu nepoužívá žádných náhodných elementů, generuje
stále stejné řetězce, ze kterých vznikají stále stejné modely. To můj LSystém
odstraňuje použitím náhody, na základě generátoru pseudonáhodných čísel.
Takovýto LSystém se nazývá stochastický a generuje pokaždé jiný řetězec. To má za
následek generování pokaždé jinak vypadajících modelů a simuluje rozmanitost
jedinců stejného druhu v přírodě.

Další rozšíření se týká systému LoD (Level of Detail). Ten se používá pro
zjednodušování vykreslovaných modelů s rostoucí vzdáleností ve scéně. Objekty v
pozadí divák vnímá mnohem méně intenzivněji než ty v popředí. Proto mohou být
kresleny s řádově menším množstvím detailů a tím je umožněna mnohem vyšší
rychlost vykreslování. Proto může být ve scéně více takovýchto modelů a GPU je
bude stíhat všechny nakreslit.
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Tento systém jsem založil na tom, že strom nebo i jiný přírodní objekt je
hierarchická struktura. Je vlastně předlohou pro datovou strukturu zvanou (jak jinak)
strom. Skládá se z úrovní větví. Kořen stromu je také větev. Když do větve zahrneme
i její listy, získáme tak homogenní strukturu. Ta je i základem mých datových
struktur. Hierarchičnost těchto struktur je obrovskou výhodou pro spojení se
systémem LoD. Jednotlivé úrovně tak odpovídají úrovním detailu. Je výhodou i pro
spojení s PointSprites. Totiž úrovně, které nemusí být kresleny detailně, se nakreslí
pomocí několika PointSprites s modifikovanou velikostí podle toho, jaké úrovni
stromu zjednodušená úroveň odpovídá. Listy se kreslí na malých PointSprites, větší
celky stromu, jako na příklad celé větve, pak na větších PointSprites.

Protože mám datové struktury rozdělené do úrovní, musel být patřičně
modifikován i LSystém a jeho atributy, což si následně vyžádalo i modifikaci
ovládání programu, a to o větší počet RecursionLevels. Tato čísla odpovídají počtu
přepisování LSystému na jednotlivých úrovních. Správně zvolit hodnoty těchto
atributů je základem dobře vypadajícího výsledku. Screenshot z nové verze
programu je v sekci Screenshots

Podle mého názoru je použití PointSprites dobrým nápadem, pokud netrváme
na vysoké realističnosti modelů. Výhodný je nepochybně už z hlediska úspory
hardwarových prostředků. Má ale i své nevýhody. Největší z nich je ona neflexibilita
– nedají se natáčet v prostoru a tím simulovat různorodé natočení listů. Listy tak
vypadají všechny stejně. Toto řeší použití více druhů listů (jinak natočených,
barevných), ale různorodost, tak jak ji známe z přírody nenasimulujeme. Další, asi
nejzásadnější nevýhodou, je nemožnost aplikovat světlo na PointSprites. Při jejich
renderingu je třeba osvětlování vypnout. Není to možné už z toho důvodu, že nemají
normálové vektory a jsou neustále nasměrovány na kameru. Není tak možné
simulovat na stromech efekty, které vytváří např. slunce při své pouti oblohou, nebo
různá nasvícení jednotlivých listů z různých pohledů a ani jiné efekty související se
světlem a osvětlením.
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Kapitola 6 Screenshots

Takto vypadal program v závěrečné fázi Ročníkového projektu. Díky LS
typu 0 byla struktura stromu po každém vygenerování stále stejná. A vznikaly
pravidelnosti, jak je možné vidět na první větvi, která se odděluje od kmene.

Další screenshot je již z finální verze bakalářského projektu. Je vidět, že listy
působí určitým umělým dojmem. Je to díky absenci osvětlení.
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Následuje dvojice stromů bez listí pro demonstraci jinak vypadajících
instancí při použití stejného LSystému.