Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Václav Klecanda
Název práce: Modelování rostlin pomocí "Point-sprites"
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Josef Pelikán
Pracoviště: KSVI

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x x
Míra splnění zadání x x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Vyzkoušení nového přístupu při kreslení rostlin (point-sprites)
LoD přístupy

Nejzávažnější nedostatky:

CD není příliš uspořádané, chybí index (přůvodce),
chybí některé DLL knihovny ro spuštění na čistém počítači.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/ a
Návrh známky x

Datum:

20.6.2006

Podpis: